- 1 -

大高芸将 第０２８号

令和元年 ９月１１日

中・高等学校長 様

将 棋 部 顧 問 様

大阪府中・高等学校将棋連盟会長 南野起一

同大会運営委員長・連盟副会長 花岡隆次

第３９回ＮＨＫ杯争奪 大阪府中･高等学校将棋選手権大会（中学校の部）要項

記

１．日時

令和元年１０月２７日（日）中学校団体戦・中学校個人戦

受付 ８：４０～９：２０、開会式 ９：３０～（１Ｆホールにて）

※選手・顧問・責任引率者は、必ず全員が開会式にご出席ください。

２．会場 ＊今年度より 「高等学校の部」と別日程・別会場で実施します。、

津久野会館（会館付近にコンビニ等がないため、昼食・飲み物は必ずご持参ください）

所在地：〒５９３－８３２２ 大阪府堺市西区津久野町３－２０－１１

最寄り：ＪＲ阪和線「津久野」駅下車（徒歩約１０分 。自家用車での来場はご遠慮ください。）

３．参加資格および部門など

（１）大阪府内の中学校に在籍する生徒。

元奨励会員は以下の公益社団法人日本将棋連盟の奨励会大会規定によります。

①級位で退会した者：直ちに出場できます。

②段位で退会した者：退会した日から１年が経過していれば出場できます。

原則として、全てのクラスで予選をリーグ戦で行った後、決勝トーナメントを行います（こ

れまでに、個人戦（Ｓ級を除く）で優勝した者は、同じ級へは出場できません 。）

（２）中学校団体戦（＝団体戦での参加を優先させてください）

１チーム５名で構成してください〈３名でチーム登録可 。男子・女子を問いません。〉

（３）中学校個人戦

（ ） 、 （ ）、 （ ）、 （ ）、棋力 自己申告 に合わせて Ｓ級 有段者 Ａ級 １級～５級 Ｂ級 ６級～１０級

Ｃ級（１１級以下および初心者）の四つの級に分けて行います。ただし、参加者が少ない場

合は、級位者をすべて同じリーグにさせていただきます。

＊団体戦に関する注意

、 「 」 。団体戦に出場するチームは できましたら 表彰式・閉会式 まで残留をお願いいたします

お手数をおかけしますが、御引率の先生は、団体戦（午前中）では、自校の選手横（複数

チームで参加している場合はＡチーム）に待機していただき、そのリーグにおける運営およ

びアピールへの対応等を、適宜、お願い申し上げます。

①団体戦は同一校の選手で編成してください。大会運営上支障のない限り一校から複数のチ

ームが参加できます。その場合はチームの強さに応じてＡ、Ｂ、Ｃ……と表示してくださ

い （上記のとおり、１チームの人数が定員に達しない場合でもチーム登録は可能です。。

ただし、複数のチームを登録する場合、欠員を含むチームは、原則として１チームとして

。ください）

②各チームは選手登録票に大将以下補欠まで順位をつけて記入してください。棋力の順に並

べる必要はありません。当日の選手変更・順位変更は、必ず、受付時に行ってください。受

付終了後のメンバーおよび順位の変更はできません。

（４） 対局は「大阪府中･高等学校将棋連盟対局規定」により運営します。

①持ち時間は原則として、双方１０分ずつ、使いきれば一手３０秒未満とします。なお、参加

- 2 -

数が少ない級は、全員総当たりのリーグ戦とします。

②対局場内では、通話や通信のための携帯・スマホの使用を認めておりません。それらを使用

した場合は助言と見なすことがあります。また、自校選手の見学・応援・棋譜記録の際は、

表情や雰囲気が助言につながることもあるので、必ず、自校選手の後ろ側からにしてくださ

い（採譜のため、スマホやタブレット等を使用する際には、次の一手がヒントとして出るよ

うな特殊なアプリは使用しないこと 。以下Ａ～Ｆ「全国事務局としての共通規定」を補足）

します。厳守してください。

電子機器について

Ａ 対局にあたり、選手はスマートフォンやその他電子機器の類の電源を切り、対局中は身に

付けないこととする。対局机上に置くことも禁止とする。また管理については、引率者が

責任を持って生徒を指導する。

Ｂ 対局中に選手がスマートフォンやその他電子機器の類に触れていたことが認められた場

合、電源の入切・使用内容を問わず、当該選手を失格とする（ただし、参加申込書等で事

前に申し出のあった医療機器を除く 。）

Ｃ 電子機器類に関する指摘は対局者、審判団のみがすることができる。

Ｄ 引率者等がスマートフォンやその他電子機器の類を用いて採譜をする場合は、採譜機能

のみのアプリケーションソフトを使用するなど、対局に影響を及ぼさないよう使用方法

には十分に注意する。

Ｅ 医療機器の使用については、選手・引率者（顧問）は、大会開始前に事務局に事前連絡

をする。大会事務局運営者が当該選手の対局相手に事前に知らせる。

Ｆ スマートフォンやその他の電子機器の音声使用については、アプリなどを用いて検討し、

その声が周りの対局者に影響することが考えられるので、各回戦の対局が完了するまでは

対局会場内では使用を控える。

③平素の部活動の成果を発表する「学校教育活動の一環」としての大会です。各自、対局マ

ナーや礼儀面を強く意識して臨んでください。駒がマス目の真ん中に置かれていない、ま

、 、た 相手に見えやすいよう自分の持ち駒を盤右側にきちんと配置できていない場合も含め

対局中であっても、適宜、注意・指導をさせていただきます。

（大阪府中・高等学校将棋連盟常任委員の先生方）（５） 対局中における反則等のトラブルについては、審判団

で判断し、審判長 が、最終決定いたします。（大阪府中・高等学校将棋連盟事務局長 大野 毅先生）

（６） 午後に交流戦を行う場合があります。予選もしくは決勝トーナメントで敗退した生徒は積極

的に参加してください。

４．参加料 大会当日に徴収します。お釣りのないようにご用意ください。

個人戦 １人 ５００円

団体戦 １チーム ２５００円

５．申込み先および締め切り日

近畿大学附属高等学校・中学校 古川  大 先生

〒 東大阪市若江西新町５－３－１578-0944
ＴＥＬ ０６－６７２２－１２６１

①出場選手は団体戦または個人戦のいずれかを選択して申し込んでください。

②団体戦と個人戦の両方への参加登録はできません。ただし、団体戦の控え選手は、個人戦への

登録が可能です。

③個人戦は二つ以上のクラスへの参加登録はできません。

※申込み用紙（エクセル対応をダウンロードしてください）に必要事項を記入し、校長印を押印

の上、１０月１８日（金）必着で上記まで送付してください。

学校にクラブがある場合は、原則として、そのクラブに所属したうえで、参加申し込みをして

ください。将棋部があるにもかかわらず、それに所属せずに（顧問を通さず、学校長の印鑑を

直接いただくなどして 、この大会に申し込むことは認めません。）

６．主催

大阪府中･高等学校将棋連盟 大阪府高等学校芸術文化連盟将棋部会

- 3 -

７．後援予定

大阪府教育委員会、大阪市教育委員会、ＮＨＫ大阪放送局、日本将棋連盟、大阪商業大学

８．連絡事項

（１）大会当日は、原則として、クラブ顧問（もしくは、それにかわる同一校の教員か、学校が正

式に契約している部活動指導員）が引率してください。なお、学校にクラブがない場合は、

原則として、保護者（もしくは、それにかわる成人の方）が引率してください。また、成績

・対局時計の管理、および、進行全般の指示など、ご引率していただいているすべての先生

方で役割分担のうえ、運営させていただきます。ご理解ご協力のほど、宜しくお願いいたし

ます。

（２）昼食場所は指定される場所でお願いします。ゴミはお持ち帰りください。

（３）会館の近くに、飲食店およびコンビニ等はありませんので、ご注意ください。

（４）午前６時現在で開催地エリアに「特別警報 「暴風警報 「大雪警報」等が発令されている」 」

場合は大会を延期（もしくは中止）します。午前６時のＮＨＫのテレビまたはラジオで確認

してください。

（５）正当な理由なき遅刻は大会参加を認めないこともあります（遅刻や無断欠席を繰り返す選手

も同様の処置をとります 。時間厳守でお願いします。）

（６）対局で配慮すべき点がある場合はその旨を選手登録票にお書きください。

（７）緊急に避難しなければならない事態が発生した場合は、原則として、会館側もしくは役員の

指示や説明に従ってください。

（８）問い合わせについて 「郵送・申込」に関しては、上記の古川先生まで、それ以外は近畿大、

学附属高等学校の大野 毅先生（携帯：０９０－３９４３－９７２４ ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：

もしくは、学校代表０６－６７２２－１２６１）までお願いしtakeshi.oono@jsh.kindai.ac.jp
ます。なお、大会当日の緊急連絡は、上記の携帯番号までお願いします（ただし、開会式

およびその前後は対応させていただけないと思います。どうかご容赦ください 。）

（９）当然のことですが、関係者全員が美化に心がけ、出たゴミは各自で持ち帰るようお願いしま

す。引率していただいた全員の先生方に御協力を賜り、大会全体を運営していきます。何と

ぞ御了承を賜りますようお願い申し上げます。

以 上